
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 672 / 2021

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO  PER  SOLI  ESAMI  PER  LA COPERTURA DI  N.  1  POSTO  A 
TEMPO INDETERMINATO PIENO DI DIRIGENTE DEL SETTORE "TUTELA 
AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

·         con provvedimento dirigenziale n. 328 del  16.4.2021  è stato indetto il  concorso 
pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato pieno di dirigente 
del Settore “Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio”;
·         in data 11.5.2021 è stato pubblicato il relativo bando di concorso ed entro il termine 
di  scadenza  fissato  dal  bando  stesso  sono  pervenute  in  tempo  utile  n.  44  domande  di 
partecipazione.
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice.
PRESO ATTO che:
·         L’art.13  del  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  requisiti 
d’accesso  e  procedure  selettive,   prevede,  tra  l’altro,  che  la  Commissione  deve  essere 
composta da un numero dispari di membri, compreso il Presidente, comunque non inferiore a 
tre, ferma restando la possibilità di integrare la stessa con membri aggiunti, nei casi in cui si  
richieda  la  valutazione  della  conoscenza  di  lingue  straniere,  di  nozioni  informatiche  o  sia 
previsto l’accertamento di particolari elementi psico-attitudinali;
·         Il medesimo articolo stabilisce altresì che i componenti della Commissione debbono 
essere  esperti  di  provata  competenza  sulle  materie  di  concorso  e  prevede  che  a  tutti  i 
componenti, inclusi i membri aggiunti ed il segretario, spettino i compensi determinati ai sensi 
del DPCM 24.5.2020;
·         L’art.29 del citato Regolamento – con specifico riguardo ai concorsi per l’assunzione 
di personale di qualifica dirigenziale – prevede altresì che la Commissione sia presieduta dal 
Direttore Generale o, nel caso questi non sia nominato, dal Segretario Generale, ed ancora che 
i  commissari  siano scelti  fra dirigenti  pubblici  dotati  di  specifiche competenze tecniche e/o 
culturali nelle discipline del posto a concorso;
·         Il  richiamato  art.29  stabilisce  inoltre  che  le  prove  d’esame  per  l’assunzione  di 
personale dirigenziale possono esser integrate con lo svolgimento di  uno o più momenti di 
valutazione  attitudinale  e  di  verifica  della  propensione  all’assolvimento  della  funzione 
dirigenziale;  nel  qual  caso  la  Commissione  può  essere  integrata  da  uno  o  più  esperti  in 

Copia informatica per consultazione



tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane. 
VISTI i contenuti del bando di concorso e segnatamente:
·         Le competenze multidisciplinari  richieste per la figura da reclutare,  sia  di  natura 
tecnica che normativa, nonché di carattere attitudinale in funzione dello svolgimento del ruolo 
dirigenziale, ed ancora di natura gestionale, con rilievo anche per le competenze in ambito 
informatico;
·         La rilevante estensione degli  ambiti di competenza settoriale del presidio dirigenziale 
ricercato, focalizzati – in termini di estrema sintesi – sulle funzioni di tutela ambientale e di 
gestione delle risorse naturali e sulle funzioni di pianificazione urbanistica;
·         L’ampiezza  degli  argomenti  su  cui  verteranno  le  prove  d’esame:legislazione 
comunitaria, nazionale e regionale lombarda in materia ambientale; normativa in materia di 
tutela  del  paesaggio  e  pianificazione  urbanistica;  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo,  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  di  documentazione 
amministrativa;  legislazione sugli  appalti  pubblici  di  lavori,  forniture,  servizi  e  concessioni; 
elementi di diritto civile; ordinamento degli enti locali; elementi di diritto penale; normativa in 
materia  di  trasparenza,  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità;  controlli  interni; 
normativa in  materia  di  protezione  dei  dati  personali;  gestione  delle  risorse  umane e  del 
rapporto di lavoro; gestione delle risorse finanziarie; responsabilità del dipendente pubblico; 
digitalizzazione dell’attività amministrativa;
·         L’accertamento dell’attitudine ad assolvere le funzioni dirigenziali anche mediante lo 
svolgimento di test e momenti di osservazione comportamentale;
·         La verifica delle capacità di utilizzo delle applicazioni informatiche;
·         La verifica del livello di conoscenza della lingua inglese.
RICHIAMATE

-          la delibera C.P. n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023;

-          la  delibera  del  Presidente  n.  44  del  6  aprile  2021  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione 2021-2023;

 DETERMINA
 
1.    Di  nominare,  per  quanto  in  premessa  indicato,   la  Commissione  esaminatrice  del 
 concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato pieno di 
dirigente  del  Settore  “Tutela  Ambientale  e  Pianificazione del  Territorio”, nella  composizione 
seguente:
 
Dott.ssa  Antonella 
Petrocelli

Presidente

Dott.Franco Binaghi Membro esperto di qualifica dirigenziale
Dott.Dario Galetti Membro esperto di qualifica dirigenziale
Dott.Gianluca Gardelli Membro esperto di qualifica dirigenziale
Ing.Bruno Tarantola Membro esperto di qualifica dirigenziale
Dott.ssa Elisabetta Cattini Membro esperto in selezione e valutazione delle risorse umane
Dott.ssa Laura Cigardi Membro aggiunto per l’accertamento delle competenze informatiche
Dott.ssa Maria Mancini Membro aggiunto per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese
Rag.Sonia Rusconi Segretario

 
2.    Di dare atto che i curricula dei componenti individuati sono acquisiti agli atti dell’Ente;
3.    Di  impegnare,  per  la  corresponsione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  della 
Commissione, la spesa complessiva presunta di €16.000,00, imputandola al imputandola al 
cap. 750/48 codice bilancio 1030210 missione 01 programma 10.

Copia informatica per consultazione



Lì, 05/07/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 672 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO PIENO DI DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E 
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 750/48 imp. 1457/2021 per euro 16.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/07/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


